
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

5.10.3. Environmentální výchova 
 
Vyučovací předmět Environmentální výchova se vyučuje jako povinně volitelný předmět v 7. ročníku –  1 hodinu 
týdně.  
Tento předmět je členěn do tématických okruhů, které umožňují celistvé pochopení problematiky vztahů člověka 
a životního prostředí.  
Zaměřuje se na rozvíjení porozumění vztahů člověka a přírody. Směřuje k uvědomování si podmínek života a 
možnosti jejich ohrožování. Podněcuje žáky k pochopení souvislostí mezi lokálními a globálními problémy.   
Součástí tohoto předmětu je vést žáky k zodpovědnějšímu a citlivějšímu postoji a přístupu k přírodě a životnímu 
prostředí a to jak vzděláním tak praktickou výchovou. 
Environmentální výchova je spjata s ostatními předměty – přírodopis, zeměpis, chemie, fyzika. 
Klíčové kompetence : 
 
Kompetence k učení : 
 

 Systematicky pozoruje a experimentuje,  porovnává získané výsledky 
a kriticky hodnotí  

 Předkládáme žákům dostatek informačních zdrojů ( vyhledávání informací ) 

 Samostatně či ve skupinách formuluje závěry na základě pozorování 

 Podněcujeme jejich tvořivost 
 
Kompetence k řešení problémů : 
 

 Předkládáme problémové situace související s učivem environmentální výchovy 

 Samostatně volí různé způsoby řešení 

 Obhajuje své rozhodnutí 

 Aplikuje poznatky v praxi 

 Prezentuje své názory ( referáty, nástěnky …) 
 
Kompetence komunikativní : 
 

 Obhajuje vhodnou formou vlastní názor ( podněcujeme k výstižné, souvislé, kultivované  argumentaci ) 

 Vhodně komunikuje se spolužáky , učiteli 

 Naslouchá názorům druhých a reaguje na ně 

 Pracuje ve skupinách nebo dvojicích 
 

Kompetence sociální a personální : 
 

 Učíme žáky základům týmové práce 

 Respektuje daná pravidla 

 Vytváříme situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných 
 

 Učíme žáky žít mezi ostatními lidmi ( ohleduplnost, úcta při jednání, upevňování mezilidských vztahů ) 
 
Kompetence občanské : 
 

 Respektuje pravidla v přírodě 

 Dodržuje pravidla slušného chování 

 Chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektovat požadavky na kvalitní 
životní prostředí 

 
Kompetence pracovní : 
  

 Používá materiály, nástroje a vybavení 

 Adaptuje se na nové pracovní podmínky 

 Pracuje na PC a využívá ke své práci pracovní listy 

 Plní povinnosti a závazky 
 
Pomůcky :  pracovní listy, nástěnné tabule, atlasy, videokazety, výukové programy 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Environmentální výchova Ročník: 6.-9. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Ověření výstupů 

- rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce 
pomocí klíčů a atlasů 
 
- aplikuje praktické metody poznávání 
přírody 
 
 
 
 
 
 
 
- objasní vliv některých geografických 
sfér Země na vznik a trvání života 

 
 
 
 
 
 
 
- rozlišuje základní druhy odpadů a 
aplikuje znalosti v praxi při jejich třídění 
 
- uvede příklady kladných i záporných 
vlivů odpadů na ŽP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praktické metody poznávání přírody 
- stromy kolem nás – určování druhů, stáří, 

významu , sledování vzhledu v ročních obdobích  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voda, vzduch – zdroje, využití 

- příčiny znečištění 
- možnosti nápravy  

 
Organismy a prostředí – vzájemné vztahy mezi prostředím 
a organismy 
 
 
 
Odpady – druhy, vznik 

- třídění 
- způsoby recyklace – využití 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV – Ekosystémy 
- Vztah člověka k prostředí 

 
OSV – Rozvoj schopností poznávání 
 
EGS – Objevujeme Evropu a svět 
 
Př 7 – krytosemenné, nahosemenné 
rostliny 
Čj - jméno druhové, rodové 
Vv, Pv    
 
EV – Základní podmínky života 
        -Lidské aktivity a problémy ŽP 
       - Ekosystémy   
 
Př 6 – vznik Země 
Z 6 – fyzickogeografické sféry 
Ch 8 – voda, vzduch  
 
EGS – Objevujeme Evropu a svět 
  
EV – Vztah člověka k prostředí 

- Lidské aktivity a problémy ŽP 
 
MV – Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 
 
VDO – Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu rozhodování 
 
MKV – Lidské vtahy 
 
Př 6 – reducenti 
Ch, Pv – kompostování 
EGS – Evropa a svět nás zajímá 

Skupinové práce  
 
Projektové úkoly 
 
Samostatné práce 
 
Sebehodnocení 
 
 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Ověření výstupů 

- rozlišuje a porovná některé skupiny 
živočichů 
- určuje vybrané živočichy podle atlasů 
- odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě 
- na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 
- zhodnotí význam živočichů v přírodě i 
pro člověka 
- uplatňuje zásady bezpečného chování 
ve styku se živočichy 
 
 
- uvede kladné i záporné vlivy člověka  
na ŽP a příklady narušení rovnováhy 
ekosystému 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-rozlišuje a porovná zdroje energie 
- na příkladech objasní jejich význam 
- zhodnotí způsoby využívání 

Rozšíření, význam a ochrana živočichů dané oblasti 
Péče o domácí živočichy 
Významné druhy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ochrana přírody a ŽP – globální problémy a jejich řešení 
 
Chráněná území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Energie – zdroje 
             - způsoby využití 

- Objevujeme Evropu a svět 
 
EV – Vztah člověka k prostředí 
 
OSV – Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

- Komunikace 
 
Př 7 – obratlovci 
D – rybníkářství v Čechách 
Vv, Pv 
 
 EV – Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy ŽP 
 
EGS – Evropa a svět nás zajímá 
 
VDO – Občan, občanská společnost 
a stát 
 
OSV – Hodnoty, postoje praktická 
etika 
 
Z 8 
Ov 
Př 6,7 
 
EV – Lidské aktivity a problémy ŽP 

- Vztahy člověka k prostředí 
MV – Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

- Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 

Z 6 
Př 6,9 
Ch 8  



 

 


